
 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Interventi urgenti di sostituzione dell’impianto di allarme antintrusione e 

di due pannelli ottico/acustici presso l’impianto antincendio, entrambi posti a 

protezione dei locali dell’Ufficio delle Dogane di Pordenone. Intervento di 

sostituzione urgente di porta interna ammalorata presso la sede dell’Ufficio delle 

Dogane di Trieste sita in Largo Panfili n. 1. 

CIG Z982994336 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane e 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione direttoriale prot. n. 129186/RU del 27.11.2018 che ha definito il 

nuovo assetto organizzativo delle strutture di vertice interregionali a decorrere dal 1° 

maggio 2019; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. Decreto Spending Review), convertito dalla Legge n. 135 

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC. di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016, 

aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 Marzo 2018 e 

nuovamente aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

. 

Protocollo: 3218 /R.I. 
 

  



   
 

 

VISTA la Legge n. 145/18 (c.d. Legge di stabilità 2019) che all’art. 1, comma 130 prevede 

l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionamento tramite il MePA per gli 

acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00; 

VISTO l’art. 32 co. 2, del suddetto codice secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la nota prot. n. 13837/RU del 5 Agosto 2019 con la quale l’Ufficio delle Dogane di 

Pordenone riferisce che il sistema di allarme antintrusione dello stabile sede dell’Ufficio 

risulta non più funzionante, dichiarando il carattere d’urgenza dell’intervento e presentando 

contestualmente i preventivi delle ditte CHIURLO TEC e SECURE – IT di Massarut & 

Ceschiat snc, - uniche imprese- secondo quanto appreso per le vie brevi, che si sono rese 

disponibili ad effettuare gratuitamente un sopralluogo; 

VISTA la nota prot.14065/RU dell’8 Agosto 2019 con la quale l’Ufficio delle Dogane di 

Pordenone – in base alle risultanze degli ultimi interventi periodici del manutentore – 

richiede la sostituzione di pannelli ottico/acustici guasti dell’impianto antincendio dello 

stabile, trasmettendo il relativo preventivo presentato dal manutentore CHIURLO TEC; 

VISTA la nota prot. n. 16417 R.U. d.d. 27.08.2019 con la quale l’Ufficio delle Dogane di 

Trieste – a seguito della richiesta di assistenza urgente del suddetto Ufficio, inoltrata tramite 

il sistema Geomap, in data 6 Agosto 2019 alla ditta manutentrice dello stabile CHIURLO 

TEC con codice n. 095221, per persona intrappolata in una stanza dello stabile sito in L.go 

Panfili n. 1, causa rottura maniglia, la quale ha comportato la completa rimozione della 

porta, attualmente non più riparabile - ha richiesto di procedere all’intervento di fornitura e 

posa in opera di una porta interna, accettando il preventivo fornito dalla ditta manutentrice; 

TENUTO PRESENTE che i servizi in parola non sono compresi nel Piano degli Acquisti 

2019/2020, poiché, trattandosi di eventi casuali ed improvvisi non potevano essere né 

previsti né prevedibili ma risultano per loro natura necessari in quanto la normativa vigente 

in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.lgs. 81/2008 e ss. mm. e ii. ne 

sancisce l’urgenza e l’obbligatorietà; 

VALUTATO che, per il primo intervento sopra illustrato, la Ditta CHIURLO TEC ha 

presentato un preventivo più economico e per un intervento più completo rispetto a quello 

offerto dalla ditta SECURE-IT di Massarut & Ceschiat snc  (€ 1490,00 + I.V.A. a fronte di € 

2.400,00 + IVA agli atti di questo Ufficio); 

VALUTATI positivamente i preventivi presentati dalla ditta manutentrice per gli ulteriori due 

interventi, dell’importo, rispettivamente, di € 1050,00+ I.V.A. e di € 550,00 + I.V.A.; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti e ss.mm. e ii. 

prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di 

un affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgsn.50/2016 e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e con 

un solo operatore economico, ai sensi del successivo art. 63, e che tale modalità di 

acquisto riduce senz’altro la tempistica di approvvigionamento della fornitura o del servizio; 



   
 

 

CONSIDERATE le attente valutazioni fin qui riportate, al fine di non dilatare inutilmente la 

durata del procedimento di selezione del contraente, posto il contenuto valore economico 

degli interventi e considerata l’urgenza nonché la disponibilità della ditta ad eseguire il 

quanto richiesto e che la stessa è presente sul ME.PA ; 

APPURATO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per i servizi di cui si 

necessita; 

CONSIDERATO che la spesa totale di € 3.090,00 + I.V.A. graverà sul budget di questa 

Direzione Interregionale sul conto FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, 

con i seguenti codici articoli: 

- A03.0001.0067: “Manutenzione straordinaria Impianti sicurezza ed allarme su 

immobili privati” per l’importo di € 2540,00 (dato dalla somma degli importi di € 

1.490,00 per l’intervento di manutenzione straordinaria sull’impianto di allarme e  

di € 1.050,00 per l’intervento di manutenzione straordinaria sull’impianto 

antincendio, entrambi da eseguirsi presso la sede dell’Ufficio delle Dogane di 

Pordenone); 

- A03.0001.0071 “Porte su immobili demaniali” per l’importo di € 550,00 + I.V.A. 

(sostituzione della porta ammalorata da eseguirsi presso l’Ufficio delle Dogane 

di Trieste); 

VERIFICATA la copertura contabile sul relativo conto di budget; 

CONSIDERATO che la ditta CHIURLO TEC risulta regolare relativamente agli adempimenti 

INAIL INPS, come da Durc n. INAIL_16866088 con scadenza 10.10.2019; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z982994336 

DETERMINA 

-di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2-lett.a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 

all’affidamento diretto, mediante “trattativa diretta “ sul Mercato Elettronico (ME.PA) alla 

Società CHIURLO TEC SRL P.IVA/CF 02294840307 con sede in Campoformido (UD) via 

Adriatico 206 , agli interventi urgenti descritti in premessa, per un importo complessivo pari 

ad € 3.090,00 + I.V.A.; 

-di impegnare le somme sul budget di questa Direzione Interregionale sul conto 

FD01100031; 

-di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolarità della fornitura - a 

seguito di ricevimento delle fatture, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 

e rispondenza formale e fiscale; 

-di trasmettere il presente atto all’Ufficio Comunicazione della Direzione Affari generali per 

la pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia – Sezione Bandi di gara e contratti – ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

Il Responsabile Unico del presente procedimento è il dott. Antonio Di Noto. 

Trieste, lì 28 Agosto 2019 

 Il Direttore dell’Ufficio  

 Antonio Di Noto 
Firmato digitalmente 

 


